

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日

(単位：円)

科目	当年度	事業別内訳			前年度	増減	適用
		公益	収益	法人			
一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	130	130	0	0	70	60	
基本財産受取利息	130	130			70	60	
特定資産運用益	452	0	0	452	133	319	
特定資産受取利息	452			452	133	319	
受取会費	24,738,500	4,947,700	0	19,790,800	24,748,500	-10,000	
正会員受取会費	23,790,500	4,758,100		19,032,400	23,761,500	29,000	
賛助会員受取会費	948,000	189,600		758,400	987,000	-39,000	
事業収益	6,900	6,900	0	0	11,620	-4,720	
研修事業収益	6,900	6,900			11,620	-4,720	合同セミナー資料収入
受取補助金等	22,314,900	21,964,900	0	350,000	21,912,100	402,800	
受取県連補助金	270,000	270,000			270,000	0	道法連講師謝金・社会貢献活動助成金
受取全法連助成金	350,000			350,000	390,000	-40,000	事務局・ガバナンス強化支援
受取全法連助成金振替額	21,694,900	21,694,900			21,252,100	442,800	全法連 助成金A
受取負担金	10,409,640	2,644,300	7,765,340	0	8,356,346	2,053,294	
受取負担金	9,473,640	2,644,300	6,829,340		7,384,346	2,089,294	大会参加旅費、ゴルフ等参加者負担金
青年・女性部会受取負担金	936,000		936,000		972,000	-36,000	青年・女性部会年会費
雑収益	1,931,416	0	287,500	1,643,916	2,078,386	-146,970	
受取利息	8,820			8,820	164	8,656	
雑収益	1,922,596		287,500	1,635,096	2,078,222	-155,626	道法連研修報奨金・厚生制度報酬金
経常収益計	59,401,938	29,563,930	8,052,840	21,785,168	57,107,155	2,294,783	
(2) 経常費用						0	
事業費	51,361,204	30,948,389	20,412,815		51,584,267	-223,063	
給料手当	11,382,971	8,853,422	2,529,549		11,606,988	-224,017	事務局全職員給与及び通勤費総額
退職給付費用	466,560	362,880	103,680		414,720	51,840	サポートさっぽろ
福利厚生費	2,190,065	1,703,384	486,681		1,897,594	292,471	法定福利厚生費等
事務委託費	1,378,816	1,072,414	306,402		1,301,958	76,858	4支部委託費・日本シマム収納料
会議費	7,950,449	211,765	7,738,684		7,163,487	786,962	大会、作品展等の準備、会員増強会議等
旅費交通費	5,411,489	3,221,540	2,189,949		3,829,195	1,582,294	合同セミナー講師旅費、大会等旅費
通信運搬費	3,404,686	2,583,032	821,654		3,589,136	-184,450	広報誌郵送料・各種案内郵送料等
減価償却費	221,740	172,465	49,275		240,979	-19,239	パソコン・紙折機・看板等償却
消耗品費	7,792,643	4,626,842	3,165,801		9,453,882	-1,661,239	配付用小冊子、社会貢献寄贈物品等
印刷製本費	2,391,150	1,822,721	568,429		2,391,263	-113	広報誌「礎」等印刷費等
賃借料	1,866,370	1,451,622	414,748		1,844,145	22,225	本部事務局賃借料・水道光熱費
諸謝金	361,425	250,740	110,685		287,931	73,494	特別講演会、合同セミナー等講師謝金
支払負担金	1,848,250	770,000	1,078,250		2,535,012	-686,762	大会等の登録料、懇親会費
支払寄付金	60,000	60,000			50,000	10,000	地域振興各種助成金
委託費	913,111	880,111	33,000		950,157	-37,046	社会貢献事業、広報誌封入委託費等
会場費	1,214,535	921,785	292,750		1,352,382	-137,847	研修会等会場費
広告宣伝費	0	0	0		9,900	-9,900	本部事務局看板掲出料
事務機器保守料	764,604	594,693	169,911		952,434	-187,830	事務機器リース料等
事務所管理費	1,050,965	817,418	233,547		1,050,965	0	共益費等
支払手数料	108,584	84,455	24,129		87,282	21,302	振込手数料等
新聞図書費	440,959	381,559	59,400		485,347	-44,388	法規集加除・税務参考図書購入費等
雑費	141,832	105,541	36,291		89,510	52,322	名刺作成費等
管理費	6,327,482			6,327,482	6,957,060	-629,578	
給料手当	1,264,774			1,264,774	1,289,665	-24,891	
退職給付費用	51,840			51,840	46,080	5,760	
福利厚生費	243,340			243,340	210,843	32,497	
事務委託費	153,200			153,200	144,660	8,540	
会議費	1,074,958			1,074,958	1,534,124	-459,166	総会、理事会、各種役員会、支部会議等
旅費交通費	303,907			303,907	287,781	16,126	
通信運搬費	493,321			493,321	567,850	-74,529	
減価償却費	24,637			24,637	26,775	-2,138	
消耗品費	443,275			443,275	77,761	365,514	
印刷製本費	310,531			310,531	437,927	-127,396	
賃借料	207,374			207,374	204,904	2,470	
諸会費	556,940			556,940	554,060	2,880	商工会議所、商工会会費
委託費	16,500			16,500	16,500	0	
広告宣伝費	93,500			93,500	94,600	-1,100	広告掲載料
渉外慶弔費	225,389			225,389	165,320	60,069	慶弔費(祝金・餞別・香典・花輪・電報等)
表彰費	569,000			569,000	994,000	-425,000	会員増強報償費等
事務機器保守料	84,955			84,955	105,826	-20,871	
事務所管理費	116,773			116,773	116,773	0	
支払手数料	12,063			12,063	9,697	2,366	
新聞図書費	66,128			66,128	61,970	4,158	道新、地域政治・経済誌など
雑費	15,077			15,077	9,944	5,133	
経常費用計	57,688,686	30,948,389	20,412,815	6,327,482	58,541,327	-852,641	
評価損益等調整前当期経常増減額	1,713,252	-1,384,459	-12,359,975	15,457,686	-1,434,172	3,147,424	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	1,713,252	-1,384,459	-12,359,975	15,457,686	-1,434,172	3,147,424	
2. 経常外増減の部						0	
(1) 経常外収益						0	
(2) 経常外費用						0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	
法人税、住民税及び事業税	20,000			20,000	20,000	0	
当期一般正味財産増減額	1,693,252	-1,384,459	-12,359,975	15,437,686	-1,454,172	3,147,424	
一般正味財産期首残高	29,441,721	-52,560,881	-84,233,172	166,235,774	30,895,893	-1,454,172	
一般正味財産期末残高	31,134,973	-53,945,340	-96,593,147	181,673,460	29,441,721	1,693,252	
正味財産期末残高	31,134,973	-53,945,340	-96,593,147	181,673,460	29,441,721	1,693,252	

(注1) 受取会費については、会費規定第3条に基づき、〔公益目的事業会計(事業費)20.0%、法人会計(管理費)80.0%〕配賦している。

(注2) 事業費の各勘定科目には当該事業会計の直接費に管理費からの配賦額(間接経費)を加算している。管理費から事業費への配賦が可能な間接経費については従事割合等に基づき、〔公益目的事業会計(事業費)70.0%、収益事業会計(事業費)20.0%、法人会計(管理費)10.0%〕配賦している。

(注3) 公益事業割合は、公益事業欄の経常費用計30,948,389円÷当年度経常費用計57,688,686円で求められ、53.7%である。